
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 196

 26 Σεπτεμβρίου 2008

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 141

Ίδρυση Γραφείων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγρ. 2 και 4 του άρθρου 6 του 

ν. 2043/1992 (Α΄ 79) «Εποπτεία και διοίκηση της Πρωτο−
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 161/2000 (Α΄ 145), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 παρ. 2, 
3 του ν. 2672/1998 (Α΄ 290).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3475/2006 (Α΄ 146).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομο−

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την υπ’ αριθμ. Υ 251/28.9.2007 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β΄ 1944).

6. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 1948).

7. Τις γνωμοδοτήσεις των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

8. Τις γνωμοδοτήσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος διατάγματος προκαλούνται οι ακόλουθες 
δαπάνες:

α) Επί του κρατικού προϋπολογισμού:
Δαπάνη σε βάρος του κρατικού υπολογισμού ύψους 

37.000 ευρώ για το τρέχον οικονομικό έτος και 111.000 
ευρώ για καθένα από τα επόμενα οικονομικά έτη.

Η εκ 37.000 ευρώ (13.500,00 ευρώ επίδομα θέσης και 
23.500,00 ευρώ επίδομα ειδικής απασχόλησης) δαπάνη 
οικονομικού έτους 2008 θα αντιμετωπιστεί από πιστώ−
σεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων (ΕΦ 19−220 ΚΑΕ 0227).

Η ετήσια δαπάνη 111.000,00 ευρώ (40.500 ευρώ για 
επίδομα θέσης και 70.500,00 για επίδομα ειδικής απα−

σχόλησης) για καθένα από τα πέντε επόμενα οικονομικά 
έτη θα αντιμετωπιστεί με εγγραφή και πρόβλεψη της 
πίστωσης αυτής στον Κ.Α.Ε. 0227 του Ε.Φ.19−220 του 
προϋπολογισμού του ΥΠΕΠΘ.

β) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων:

Συνολική δαπάνη ύψους 220.000 ευρώ για το οικο−
νομικό έτος 2008 και 205.000 ευρώ για καθένα από τα 
5 επόμενα οικονομικά έτη. Η εν λόγω δαπάνη για μεν 
το οικονομικό έτος 2008 θα καλυφθεί από τις εγγε−
γραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού των οικείων 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων (Ειδ.Φορ.190), για δε τα 
επόμενα έτη από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται 
προς τούτο στους ανωτέρω προϋπολογισμούς.

11. Την υπ’ αριθμ. 151/2008 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας με πρόταση των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ιδρύονται είκοσι πέντε (25) Γραφεία Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης ως ακολούθως:

1. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

2. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύθυν−
ση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας της Περιφερει−
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ηπείρου του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύθυν−
ση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γρεβενών της Περι−
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου της Περι−
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύθυν−
ση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου της Περιφε−

3475

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.09.29 09:49:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ιονίων Νήσων του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύθυν−
ση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδος του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσπρωτίας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύθυν−
ση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Καβάλας της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμι−
ας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

9. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Καρδίτσας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

10. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Καστοριάς της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας του Υπουρ−
γείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

11. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κέρκυρας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ιονίων Νήσων του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

12. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεφαλληνίας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ιονίων Νήσων του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

13. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κιλκίς της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

14. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λακωνίας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

15. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

16. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης της Περι−
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

17. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

18. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

19. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ρεθύμνης της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

20. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ροδόπης της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

21. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

22. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Τρικάλων της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

23. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Δι−
εύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Φλώρινας της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας του Υπουρ−
γείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

24. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας του 
Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

25. Γραφείο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στη Διεύ−
θυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου της Περιφε−
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρό−
ντος. 

 Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001962609080002*


